Superada essa fase,  e  partindo da especificação já  exposta,  com o objetivo de obter  a 

estimativa  da  contratação,  a  área  demandante  realizou  pesquisa  de  preços,  considerando  diversas 

formas de atendimento à necessidade, e indicou como razoável o valor de R$ 604.582,91 (seiscentos e 

quatro mil, quinhentos e oitenta e dois reais e noventa e um centavos).

Informa-se,  também,  nos  termos  presentes  no  Estudo  Técnico  Preliminar,  que  a 

contratação se encontra prevista no Plano Anual de Contratações 2026 do TJCE, sob o código RDP-

SEADI-2026-118, e está em consonância com os objetivos do Planejamento Estratégico do TJCE, pois

[...]

revela-se  a  melhor  solução  para  atendimento  das  necessidades  do  Poder  Judiciário 

Estadual.

c) Da estimativa de preço:

Para a licitação em tela,  por ocasião da elaboração do  Estudo Técnico Preliminar, a 

estimativa de custo havia sido inicialmente fixada em R$ 642.604,53 (seiscentos e quarenta e dois mil,  

seiscentos e quatro reais e cinquenta e três centavos) (fl. 19 do Id 0512348), valor esse obtido a partir 

de pesquisa de preços realizada no Id 0512353.

No Termo de Referência de Id 0514004, a área demandante apresentou estimativa final 

de  preço total  de  R$ 604.582,91 (seiscentos  e  quatro mil,  quinhentos  e  oitenta e  dois  reais  e 

noventa e um centavos), com base no Orçamento Sintético de Id 0514219 (Anexo G do Termo de 

Referência).

Com  efeito,  a  Lei  n°  14.133/2021  institui  regramento  próprio  no  que  se  refere  ao 

procedimento regular para estimativa de preço, nos termos do que preceitua o art.

[...]

Considerando as diversas formas para atender à necessidade descrita neste documento, 

foram considerados  os  respectivos  valores  aproximados  para  a  prestação  dos  serviços  da 

solução apresentada, abaixo listados, que indicam como razoável a estimativa em torno de R$ 

642.604,53 (seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e quatro reais e cinquenta e três  

centavos). 

7.1.1.  A pesquisa  de  preços  que  fundamenta  a  presente  contratação foi  realizada em 

conformidade com os  parâmetros  estabelecidos  no Manual  de  Pesquisa de  Preços  do 

TJCE, priorizando as  fontes  oficiais  de  referência,  nos  termos do art.

[...]

Dessa forma, a tabela abaixo listada, contempla os principais serviços, quantitativos e  

valores a serem considerados na composição do serviço.

(GN)

No Termo de Referência, por sua vez, houve o ajuste do valor (fl. 54 do Id 0514004):

24. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

24.1.  O valor estimado total da contratação é de R$ 604.582,91 (seiscentos e quatro mil, 

quinhentos e oitenta e dois reais e noventa e um centavos) Anexo G deste TR. O orçamento foi 

elaborado por profissional técnico habilitado, em atendimento ao art. 16, inciso III, da Resolução 

CNJ nº 652, de 29 de setembro de 2025, que atesta a compatibilidade dos quantitativos e dos